

# 제 16기 영업보고서

2023년 1월 1일 ~ 2023년 12월 31일

## 영업보고서

3	인사말씀
5	회사의 개황
10	영업의 경과 및 성과
13	모회사, 자회사 및 기업결합사항 등
14	최근 3년간 재산상태 및 영업실적
15	회사가 대처할 과제
15	이사 등의 현황
18	대주주 현황
18	회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자 현황
19	주요 채권자 등
19	결산기 후에 생긴 중요한 사항
19	기타 영업에 관한 중요한 사항

## 요약재무제표

20	요약 대차대조표(재무상태표)
21	요약 포괄손익계산서
22	요약 자본변동표
23	요약 이익잉여금처분계산서(안)
24	요약 현금흐름표



# 인사말씀

존경하는 주식회사 풍산 주주 여러분,

먼저 지난 한 해 저희 풍산의 발전을 위해 변함없는 성원과 격려를 보내주신 주주 여러분께 진심으로 감사드립니다.

2023년은 대내외적 불확실성으로 인해 많은 어려움이 있었습니다. 인플레이션 억제를 위한 강도 높은 긴축 정책이 지속됐고, 고금리 기조의 장기화로 민간 소비가 둔화되고 투자심리도 위축되었습니다. 미국과 중국 간 패권 경쟁 격화, 러시아-우크라이나 전쟁, 중동 분쟁 등으로 불안감이 한층 고조되었습니다.

어려운 경영 환경 속에서도 지난해 풍산은 전사적 차원의 역량을 집중하여 성장의 기초를 이어왔습니다. 수익성 강화에 주력하여 나름의 성장과 발전을 이루었습니다. 이러한 성과는 모두 주주 여러분께서 보내주신 적극적인 지지와 응원 덕분입니다. 다시 한 번 감사의 인사를 드립니다.

먼저, 지난해 경영실적을 간략히 말씀드리겠습니다. 매출액은 전기 대비 4.8% 감소한 3조 1,006억원을 기록했습니다. 신동부문 매출액은 전기 대비 10.4% 감소한 2조 1,110억원을 달성했고, 방산부문은 9,896억원으로 전기 대비 9.9% 증가했습니다. 신동부문 판매량은 전기 대비 6.8% 감소한 17만 5,908톤을 달성했습니다. 방산부문은 안정적인 내수 물량 확보와 적극적인 수출 확대를 통해 매출 증가세를 이어갔습니다.

경영수지면에서는 세전이익 1,913억원을 달성했습니다. 이는 전년 대비 감소한 실적이지만 전 세계적인 경영 위기 속에서도 풍산 임직원 모두의 노력과 주주 여러분의 성원에 힘입어 거둔 소중한 결실입니다.

## 친애하는 주주 여러분!

올해 글로벌 경기 전망도 낙관하기는 어렵습니다. 미국의 성장 둔화와 중국의 경기침체로 인해 세계 경제성장률이 작년보다 낮을 것이라는 전망이 우세합니다. 반도체를 중심으로 수출 회복세가 확대되고 있다지만 고금리, 고물가로 내수 회복은 더딜 수밖에 없습니다. 하지만 올해도 풍산은 도전을 멈추지 않겠습니다. 임직원 모두가 더 큰 목표를 향해 정진하겠습니다. 수익성 확대와 주주 이익 극대화를 위해 모든 역량을 집중하겠습니다.

먼저, 글로벌 경쟁우위를 확보해 저성장 시대를 극복해 나가겠습니다.

저성장이 고착화되고 극심한 자국우선주의가 팽배하는 시대에서 생존하기 위해서는 글로벌 경쟁력 강화가 필수적입니다. 경쟁사와 차별화된 전략으로 시장을 선점하고 점유율을 확대해 나가겠습니다. 신동부문은 고객에게 최상의 품질과 최고의 경쟁력을 갖춘 제품을 공급하기 위해 생산시설의 스마트화와 획기적인 원가 경쟁력 확보에 주력하겠습니다. 방산부문은 기존 사업과 시너지를 낼

수 있는 사업다각화 방안을 모색하는 한편 수출확대 전략을 지속적으로 추진해 나가겠습니다.

둘째, 지속 성장을 위한 조직 시스템 강화에 매진하겠습니다.

소통하고 협력하는 조직문화를 정착시켜 직원들의 자발적인 참여와 창의적인 사고를 이끌어냄으로써 회사의 지속적인 성장과 발전을 도모해 나가겠습니다. 나아가 주주, 고객 등 모든 시장 이해관계자들과 상생하는 기업 시스템을 구축하고, 사회적 책임을 다하는 존경받는 기업으로 자리매김할 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

마지막으로, ESG 경영시스템 구축에 만전을 기하겠습니다.

풍산의 목표와 비전이 투영된 ESG 경영시스템을 정착시켜, 지속 가능한 균형성장을 이루겠습니다. 안전과 환경, 건전한 지배구조에 대한 사회적 요구가 날로 높아지고 있는 만큼 풍산 고유의 ESG 경영시스템 확립을 통해 시장의 신뢰를 강화하고 새로운 성장 가능성을 개척해 나가겠습니다.

**존경하는 주주 여러분,**

여러분의 지지와 신뢰 덕분에 회사는 끊임없는 발전을 이루고 있습니다. 앞으로도 풍산은 더 나은 성과로 여러분의 기대에 보답할 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

감사합니다.

주식회사 **풍산**  
대표이사 **박우동**  
부회장

# 회사의 개황

## 1. 회사의 연혁

### ● 설립경과 및 설립이후의 변동상황

- 2008. 7. 인적분할에 의한 신규설립
- 2008. 12. 방산수출 유공 국방부장관 표창 수상
- 2009. 12. 국방품질경영상(최우수/국무총리) 수상
- 2010. 12. 방산수출유공 국방부장관 표창 수상  
보안우수업체 국방부장관 표창 수상
- 2011. 3. 통합방위유공 대통령 표창 수상  
대전 풍산기술연구원 준공
- 2011. 11. 사옥 풍산빌딩 준공
- 2012. 11. 국가품질경영대회 대통령 표창 수상
- 2013. 2. 안강사업장 ISO 27001 (정보보호 경영시스템) 및  
AS 9100 (항공우주품질경영시스템) 획득
- 2013. 6. 안강사업장 한국TPM 대상 수상
- 2014. 5. 울산사업장 ISO/TS 16949 인증 획득 (자동차 품질경영 시스템)  
풍산-KAIST 미래기술연구센터 설립 협약
- 2015. 11. 안강사업장 국가품질경영상 대통령 표창 수상
- 2017. 6. 풍산빌딩 제10회 안전관리 모범사업장 인증 및 우수상 수여
- 2021. 12. 자기주식 취득 결정 (698,293주, 장내매수)

### ● 인적분할 신규설립

회사는 주식회사 풍산홀딩스의 신동 및 방산제품 등의 주요 제조사업부문을 승계하여 2008년 7월 1일자로 인적분할 설립되었습니다. 회사는 울산, 안강 및 부산사업장 등에서 동 및 동 관련 제품과 방산제품의 제조 및 판매 등을 하고 있으며, 당기말 현재 미국 및 아시아 등 각국에 10개의 해외현지법인을 두고 있습니다. 회사의 최대주주는 주식회사 풍산홀딩스이며, 지분율은 38.00%입니다.

## 2. 회사의 목적

- 동 및 동합금소재와 가공품의 제조판매업
- 알루미늄 및 알루미늄합금소재와 가공품의 제조판매업
- 철합금소재와 가공품의 제조판매업
- 티타늄, 지르코늄, 기타 특수금속 및 그 합금소재와 가공품의 제조판매업
- 각종 소전 및 주화의 제조판매업
- 반도체 부품, 장비의 제조판매업
- 환경관련 설비의 제조판매, 시공 및 용역업
- 화약 및 화약원료의 제조판매업
- 정밀 화공약품의 제조판매업
- 특수제품의 제조판매업
- 수출입업
- 국내외 투자사업
- 부동산매매, 임대 및 개발업
- 주택건설사업
- 전자상거래 및 전자정보 관련 사업
- 소프트웨어 개발 및 판매
- 상기 각 사업의 부대사업 및 관련사업 일체

### 3. 중요한 사업의 내용

#### ● 신동사업 부문

동 및 동합금 판/대, 봉/선, 소전 등 비철금속 소재를 생산하여 국내 및 해외시장에 공급하고 있으며, 글로벌 경쟁시대를 맞아 북미-중국-동남아 지역을 연결하는 환태평양벨트의 생산 판매 네트워크를 구축하여 세계 신동산업을 선도하고 있습니다. 획기적인 경쟁력 강화와 시장우위 확보를 위한 연구개발 투자를 확대하고 설비효율의 고도화를 추진함으로써 박판(薄板), 고기능성 소재 등 첨단 고부가가치 소재의 판매증대에 주력하고 있습니다.

#### ● 방산사업 부문

1970년대 초 각종 군용탄약의 국산화와 대량생산에 성공함으로써 군전력 향상과 자주국방 달성에 크게 공헌하여 왔으며, 또한 스포츠탄 등 민간수요 탄약을 개발하여 미국 등 해외 주요시장에 공급함으로써 세계적 스포츠 탄약 업체로도 성장하였습니다. 더 나아가 한국형 독자모델 탄약을 개발하였으며, 유도탄 등 기술집약적인 고성능·고부가가치 탄약생산에 주력하고 있습니다. 또한 방위산업은 정부의 군전력화 계획에 의한 사업으로서, 중장기적으로 다수의 정부투자 프로젝트를 추진할 예정입니다. 더 나아가 세계 자주국방을 위해 K-방산 수출 확대를 적극 추진하고 있습니다.

### 4. 사업장 현황

사업장 명칭	중요 사업내용	소재지
서울사업장	사업 총괄, 부동산 임대업	서울 서대문구 충정로 23 풍산빌딩
울산사업장	동 및 동합금 제품 (판, 대, 봉, 선), 소전 제조	울산 울주군 온산읍 산암로 94
안강사업장	군용탄약, 스포츠탄, 각종 탄약부품, 추진제 제조	경북 경주시 안강읍 호국로 2606-10
부산사업장	군용탄약, 스포츠탄 제조	부산 해운대구 선수촌로 230
기술연구원	신동 및 방산제품 연구개발	대전 유성구 테크노2로 266
대구영업소	동 및 동합금 제품 판매	대구 북구 노원로 169
부산영업소	동 및 동합금 제품 판매	부산 해운대구 선수촌로 230
대만 지사	동 및 동합금 제품 판매	Rm 708, 21Century Bldg., No207 Tun Hwa North Road, Taipei, Taiwan
인도네시아 지사	동 및 동합금 제품 판매	Graha CIMB Niaga 26th Fl. Jl. Jend. Sudirman Kav.58 Jakarta Selatan 12190, Indonesia
사우디아라비아 지사	군용탄약 및 장비 판매, 시장조사	Villa No 26, Abdullah bin Khamis Street, Olaya Tahila Street, Riyadh, KSA
텍사스 지사	스포츠탄 판매	10777 Westheimer Road, Suite 1100 Houston, Texas 77042, U.S.A
베트남 지사	동 및 동합금 제품 판매	Unit 1201-2, 12 <sup>th</sup> Floor, Keangnam Hanoi Landmark 72 Khu E6, Me Tri, Nam Tu Liem, Thanh Pho, Hanoi

## 5. 직원 현황

(2023년 12월 31일 현재)

(단위 : 명, 천원)

사업 부문	성 별	직 원 수						평균 근속 연수	연간 급여 총액	1인 평균 급여액	소속외 근로자			비 고
		기간의 정함이 없는 근로자		기간제 근로자		합계	남				여	계		
		전체	단시간 근로자	전체	단시간 근로자									
신동	남	876	-	222	-	1,098	16.9	101,766,393	92,282				-	
신동	여	67	-	9	-	76	11.2	6,012,327	78,040				-	
방산	남	1,681	-	497	1	2,178	15.8	195,488,506	90,298	388	182	570	-	
방산	여	114	-	3	-	117	21.5	10,618,600	90,673				-	
<b>합계</b>		<b>2,738</b>	<b>-</b>	<b>731</b>	<b>1</b>	<b>3,469</b>	<b>16.2</b>	<b>313,885,826</b>	<b>90,483</b>				<b>-</b>	

## 6. 회사의 기구





## 7. 주식에 관한 사항

### ● 발행한 주식의 종류와 수

(2023년 12월 31일 현재)

(단위 : 주, 천원, %)

주식의 종류	주식수	금 액	구성비	비 고
보통주	28,024,278	140,121,390	100	-
<b>합 계</b>	<b>28,024,278</b>	<b>140,121,390</b>	<b>100</b>	<b>-</b>

※ 2008년 7월 1일 인적분할에 의하여 신규설립

### ● 자본금 변동상황

(단위 : 주, 천원)

일 자	주식의 종류	설립주식수	설립자본금	비 고
2008. 7. 4	보통주	28,024,278	140,121,390	인적분할 설립

※ 상기일자는 분할등기상 회사성립일자임.

### ● 주식사무

결 산 일	12월 31일			
기 준 일	12월 31일	주주명부 폐쇄기간	-	
공고 방법	인터넷홈페이지(www.poongsan.co.kr) / 한국경제신문			
주권의 종류	「주식·사채 등의 전자등록에 관한 법률」에 따라 주권 및 신주인수권증서에 표시되어야 할 권리가 의무적으로 전자등록됨에 따라 '주권의 종류'를 기재하지 않습니다.			
주식업무 대행기관	(주)하나은행 증권대행부 (서울시 영등포구 국제금융로 72)			

## 8. 사채에 관한 사항

(단위 : 백만원)

사채의 종류	발행일	발행총액	상환액	잔액	이자율	보증기관	만기일	비고
제105회 무보증사채	2020.04.27	84,000	84,000	-	2.542%	무보증	2023.04.27	장기
제106회 무보증사채	2021.04.12	100,000	-	100,000	1.733%	무보증	2024.04.12	장기
제107회 무보증사채	2022.04.25	150,000	-	150,000	4.141%	무보증	2025.04.25	장기
<b>합 계</b>		<b>334,000</b>	<b>84,000</b>	<b>250,000</b>				

# 영업의 경과 및 성과

## 1. 영업의 개황

2023년도 매출액은 3조 1,006억원으로 전년대비 4.8% 감소하였습니다.

부문별로 살펴보면, 신동사업 부문에서는 175,908M/T의 판매량과 2조 1,110억원의 매출액을 기록하였습니다. 당사의 주력제품인 동 판/대 제품의 경우 자동차, 전자부품 및 반도체 수요 감소로 전년대비 7.7% 감소한 129,893M/T의 판매실적을 기록하였습니다. 봉/선 제품은 16.7% 감소, 소전 제품은 11.2% 감소하였습니다.

한편 방산사업 부문에서는 내수판매 증가로 전년대비 매출액이 9.9% 증가한 9,896억원을 기록하였습니다.

이러한 결과 회사의 전체 매출액은 전년대비 4.8% 감소한 3조 1,006억원을 기록하였습니다. 영업이익과 세전이익은 각각 전년대비 감소된 1,903억원과 1,913억원을 나타내었고, 당기순이익은 전년보다 10.9%가 감소된 1,563억원을 달성하였습니다. 한편 2023년말 재무상태는 자산이 8.3% 증가한 3조 3,162억원, 부채가 10.6% 증가한 1조 3,502억원, 자본이 6.8% 증가한 1조 9,660억원입니다. 이에 따라 자기자본비율이 전년대비 0.8%p 감소한 59.3%가 되었고, 부채비율은 2.4%p 증가한 68.7%를 나타내었습니다.

올 한해도 여전히 높은 물가와 고금리에 따른 신용위축, 부채 리스크 및 전쟁 장기화로 인한 불확실성 증대 등으로 경기둔화 우려가 지속되지만 매출액 3조 2,991억원, 영업이익 2,390억원 달성을 위해 배전의 노력을 다하겠습니다.

## 2. 주요 제품별 생산 현황

(단위 : M/T)

사업부문	품목	당기 (제 16 기)	전기 (제 15 기)	전전기 (제 14 기)
신동	압연재	130,898	140,714	143,343
	압출재	23,652	27,079	28,312
	소전	8,801	9,935	10,822
	기타	14,345	9,993	8,641
<b>합 계</b>		<b>177,696</b>	<b>187,721</b>	<b>191,118</b>

### 3. 제품 판매 실적

(단위 : M/T, 백만원)

사업 부문	매출 유형	품 목		당기 (제 16 기)		전기 (제 15 기)		전전기 (제 14 기)	
				중 량	금 액	중 량	금 액	중 량	금 액
신동	판·대	수 출	64,245	828,821	76,317	1,027,281	78,353	912,808	
		내 수	65,648	857,006	64,358	851,644	65,447	497,434	
		<b>합 계</b>	<b>129,893</b>	<b>1,685,827</b>	<b>140,675</b>	<b>1,878,925</b>	<b>143,800</b>	<b>1,410,242</b>	
	봉·선	수 출	12,280	95,730	16,130	140,372	14,924	114,999	
		내 수	11,000	61,952	11,809	72,470	12,664	74,536	
		<b>합 계</b>	<b>23,280</b>	<b>157,682</b>	<b>27,939</b>	<b>212,842</b>	<b>27,588</b>	<b>189,535</b>	
	소 전	수 출	8,606	145,258	9,728	160,571	10,250	136,642	
		내 수	127	2,487	110	2,072	189	3,370	
		<b>합 계</b>	<b>8,733</b>	<b>147,745</b>	<b>9,838</b>	<b>162,643</b>	<b>10,439</b>	<b>140,012</b>	
	주 조 · 기 와	수 출	8,149	62,276	5,280	42,867	5,079	36,336	
		내 수	5,849	47,765	4,800	45,994	3,292	27,620	
		<b>합 계</b>	<b>13,998</b>	<b>110,041</b>	<b>10,080</b>	<b>88,861</b>	<b>8,371</b>	<b>63,956</b>	
	기 타	수 출	0	36	0	36	0	0	
		내 수	4	9,632	303	13,003	199	12,304	
		<b>합 계</b>	<b>4</b>	<b>9,668</b>	<b>303</b>	<b>13,039</b>	<b>199</b>	<b>12,304</b>	
	신 동 총 계		수 출	93,280	1,132,121	107,455	1,371,127	108,606	1,200,785
			내 수	82,628	978,842	81,380	985,183	81,791	615,264
			<b>합 계</b>	<b>175,908</b>	<b>2,110,963</b>	<b>188,835</b>	<b>2,356,310</b>	<b>190,397</b>	<b>1,816,049</b>
방 산		수 출	0	497,952	0	520,216	0	372,546	
		내 수	0	491,640	0	380,638	0	367,410	
		<b>합 계</b>	<b>0</b>	<b>989,592</b>	<b>0</b>	<b>900,854</b>	<b>0</b>	<b>739,956</b>	
합 계		수 출	93,280	1,630,073	107,455	1,891,343	108,606	1,573,331	
		내 수	82,628	1,470,482	81,380	1,365,821	81,791	982,674	
		<b>합 계</b>	<b>175,908</b>	<b>3,100,555</b>	<b>188,835</b>	<b>3,257,164</b>	<b>190,397</b>	<b>2,556,005</b>	

※ 로칼은 수출에 포함, CUP재는 방산에 포함

#### 4. 주요설비 신설 및 확장과 자금조달 상황

##### ● 주요설비 신설 및 확장

(단위 : 백만원)

구분	토지	건물	구축물	기계장치	건설중인자산	기타유형자산	계
기초	434,986	224,509	35,580	258,353	115,795	7,399	1,076,622
증감	6,022	28,736	11,365	26,036	19,673	3,443	95,275
상각	-	15,814	2,743	43,522	-	2,451	64,530
기말	441,008	237,431	44,202	240,867	135,468	8,391	1,107,367

※ 건설 중인 자산은 미착기계를 포함. 기타유형자산은 차량운반구, 공구와 기구, 비품을 포함.

##### ● 자금조달 상황

(단위 : 백만원)

구분	회차	납입일	공시 등의 자금사용 계획		실제 자금사용 내역		차이발생 사유 등
			사용용도	조달금액	내용	금액	
회사채	106회	2021.04.12	채무상환자금	100,000	채무상환자금	100,000	-
회사채	107회	2022.04.25	채무상환자금	150,000	채무상환자금	150,000	-

## 모회사, 자회사 및 기업결합사항 등

### 1. 모회사 현황

“해당사항 없음”

### 2. 자회사 현황

(2023년 12월 31일 현재)

(단위 : 주)

상 호	소재지	자본금	주요업종	당사와의 관계		
				소유주식수	소유비율 (%)	거래 관계
(주)풍산FNS	논산	720백만원	총포, 탄약 및 신관류 개발, 생산, 개량	144,000	100.00	방산 제품
(주)피엔티	울산	2,000백만원	주식도금 제품 개발, 생산, 개량	240,000	60.00	동 및 동합금 제품 도금제품
PMX Industries, Inc.	미국 Iowa	US\$474백만	동 및 동합금 판/대 제조 및 판매	4,740,000	100.00	동 및 동합금 제품
Poongsan(H.K) Ltd.	Hong Kong	H.K\$117,000천	동 및 동합금 판/대 가공 및 판매	1,170,000	100.00	동 및 동합금 제품
Siam Poongsan Metal Co., Ltd.	태국	THB1,415,000천	동 및 동합금 판/대, 소전 제조 및 판매	14,149,998	100.00	동 및 동합금 제품
Poongsan (Shanghai) Co., Ltd.	중국	CNY8,277천	동 및 동합금 판/대 판매	-	100.00	동 및 동합금 제품
Poongsan(M) SDN BHD	말레이시아	US\$2,371천	동 및 동합금 판/대 가공 및 판매	7,250,000	100.00	동 및 동합금 제품
Poongsan Japan Corporation	일본	JPY490백만 *자본잉여금과 결손금 상계	동 및 동합금 판/대 가공 및 판매	24,000	100.00	동 및 동합금 제품
Poongsan America Corporation	미국 CA	US\$8.2백만	스크랩, 기타 원자재 및 기·부자재 판매	8,200,000	100.00	동 및 동합금 제품 원재료 기·부자재
Poongsan (Lianyungang) Co., Ltd.	중국	CNY25,692천	동 및 동합금 판/대 가공 및 판매	-	100.00	동 및 동합금 제품

## 최근 3년간 재산상태 및 영업실적

### 1. 재산 상태 (요약 재무상태표)

(단위 : 백만원)

과 목	제 16 기말	제 15 기말	제 14 기말
유동자산	1,701,254	1,497,727	1,338,446
비유동자산	1,614,948	1,562,951	1,470,986
<b>자산 총계</b>	<b>3,316,202</b>	<b>3,060,678</b>	<b>2,809,432</b>
유동부채	1,115,083	886,851	847,161
비유동부채	235,164	333,828	278,771
<b>부채 총계</b>	<b>1,350,247</b>	<b>1,220,679</b>	<b>1,125,932</b>
자본금	140,121	140,121	140,121
자본잉여금	494,520	494,520	494,520
자본조정	(22,634)	(22,634)	(152)
기타포괄손익누계액	38,964	32,946	15,425
이익잉여금	1,314,984	1,195,046	1,033,586
<b>자본 총계</b>	<b>1,965,955</b>	<b>1,839,999</b>	<b>1,683,500</b>
<b>자본 및 부채 총계</b>	<b>3,316,202</b>	<b>3,060,678</b>	<b>2,809,432</b>

### 2. 영업 실적 (요약 포괄손익계산서)

(단위 : 백만원)

과 목	제 16 기	제 15 기	제 14 기
<b>매 출 액</b>	<b>3,100,555</b>	<b>3,257,164</b>	<b>2,556,005</b>
매출원가	2,769,616	2,901,428	2,202,634
매출총이익	330,939	355,736	353,371
판매비와관리비	140,629	152,568	119,544
<b>영업이익</b>	<b>190,310</b>	<b>203,168</b>	<b>233,827</b>
기타수익	86,436	125,321	62,777
기타비용	81,743	111,214	59,261
금융수익	10,300	12,921	5,424
금융원가	33,408	36,083	16,839
지분법이익	26,181	28,691	80,646
지분법손실	6,804	2,385	235
<b>법인세비용차감전순이익</b>	<b>191,272</b>	<b>220,419</b>	<b>306,339</b>
법인세비용	34,967	45,033	63,002
<b>당기순이익</b>	<b>156,305</b>	<b>175,386</b>	<b>243,337</b>
<b>기본주당순이익(원)</b>	<b>5,722</b>	<b>6,404</b>	<b>8,687</b>

# 회사가 대처할 과제

“인사말씀 참조”

## 이사 등의 현황

성명	성별	출생년월	직위	등기임원여부	상근여부	담당업무	주요경력	재직기간	임기만료일	회사와거래관계	타법인겸직현황
류진	남	1958.03	대표이사 회장	사내이사	상근	총괄	서울대 영문과 졸업 前)BIAC 이사회 회장 前)한국무역협회 부회장 前)IWCC 회장 前)ABAC 한국위원 前)한국비철금속협회 회장 미국 국제전략문제 연구소 이사 한국경제인협회 회장	15년6개월	2024.03.31	없음	(주)풍산홀딩스 회장 등기임원, 37년 재직 풍산특수금속(주) 회장 등기임원, 15년 재직 (주)화동양행 이사 등기임원, 12년 재직
박우동	남	1951.04	대표이사 부회장	사내이사	상근	총괄	영남대 화학공학과 졸업 前)(주)풍산 안강·동래 공장장 前)(주)풍산 방산총괄 한국비철금속협회 회장	15년6개월	2025.03.31	"	(주)풍산홀딩스 부회장 등기임원, 2년 9개월 재직
황세영	남	1965.07	부사장	사내이사	상근	재경실 업무	연세대 경영대학원 MBA졸업 前)한국씨티은행 센터장	2년9개월	2025.03.31	"	(주)풍산홀딩스 부사장 등기임원, 5년 9개월 재직
김덕중	남	1959.03	이사	사외이사	비상근	감사위원	서울대 행정대학원 석사 前)제20대 국세청장	5년9개월	2024.03.31	"	-
황희철	남	1957.06	이사	사외이사	비상근	감사위원	서울대 법학과 졸업 前)제53대 법무부 차관	3년9개월	2024.03.31	"	-
정현옥	여	1957.10	이사	사외이사	비상근	사외이사 추천위원	성균관대 영문학과 졸업 미국 위스콘신매디슨대 대학원 노사관계학 석사 前)고용노동부 차관	1년9개월	2024.03.31	"	-
양일수	남	1964.02	이사	사외이사	비상근	감사위원	연세대 경영학과 학사/석사 홍익대 대학원 경영학 박사 前)이정회계법인 대표이사	1년9개월	2024.03.31	"	(주)LX인터내셔널 사외이사, 4년 9개월 재직
손신명	남	1960.04	부사장	미등기	상근	신동영업본부	서울대학교 무역학과 졸업 前)(주)풍산 신동총괄	15년6개월	2024.12.31	"	(주)풍산홀딩스 부사장 등기임원, 6년 9개월 재직
주수석	남	1953.08	부사장	미등기	상근	방산생산1 본부장	한양대 금속공학과 졸업 (주)풍산 부산공장장	15년6개월	2023.12.31	"	-
황원제	남	1956.04	부사장	미등기	상근	신동생산 본부장	한양대 재료공학과 졸업	14년6개월	2025.12.31	"	-
김영주	남	1957.02	부사장	미등기	상근	방산영업 본부장	육군사관학교 졸업	12년9개월	2024.12.31	"	-
서정국	남	1960.12	부사장	미등기	상근	경영지원실	경북대 경영학 석사 졸업	12년9개월	2024.12.31	"	-
이호동	남	1957.02	부사장	미등기	상근	방산생산1 본부장	동아대 기계공학과 졸업	14년	2025.12.31	"	-
고운경	남	1963.03	전무	미등기	상근	신동영업 본부장	명지대 무역학과 졸업 한국외대 무역학 석사 졸업	14년	2023.12.31	"	-

성명	성별	출생년월	직위	등기 임원 여부	상근 여부	담당 업무	주요경력	재직 기간	임기 만료일	회사와 거래 관계	타법인 겸직현황
최형태	남	1962.11	전무	미등기	상근	기획홍보 비서실	아주대 영어영문학과 졸업	14년	2025.12.31	"	-
김영연	남	1959.08	전무	미등기	상근	방산생산1본부 생산실장	영남대 화학공학 석사 졸업	12년9개월	2024.12.31	"	-
유성겸	남	1959.10	전무	미등기	상근	방산생산1본부 운영지원실장	영남대 화학공학과 졸업	12년9개월	2024.12.31	"	-
박창선	남	1960.06	전무	미등기	상근	방산기술 연구원장	전남대 화학공학과 졸업	11년	2024.12.31	"	-
권원구	남	1960.05	전무	미등기	상근	기획홍보비서실 기획1,2팀	동아대 산업공학과 졸업	11년	2024.12.31	"	-
우제원	남	1962.02	전무	미등기	상근	시암풍산 법인장	한국외대 불어과 졸업 前)풍산발리녹스(주) 대표	11년	2024.12.31	"	-
남정대	남	1960.03	전무	미등기	상근	방산영업본부 국내영업실장	육군사관학교 졸업 고려대 정책과학대학원 졸업	7년	2024.12.31	"	-
박근우	남	1966.04	전무	미등기	상근	방산영업본부 수출실장	고려대 무역학과 졸업	5년4개월	2025.12.31	"	-
김석기	남	1967.12	전무	미등기	상근	방산생산 2본부장	인하대 금속공학과 졸업	4년	2025.12.31	"	-
신인성	남	1962.09	전무	미등기	상근	풍산아메리카 법인장	한양대 화학과 졸업 Oklahoma City Univ. MBA	7년	2024.12.31	"	-
마근숙	남	1958.09	상무	미등기	상근	신동생산본부 운영지원실장	영남대 법학과 졸업	12년	2023.12.31	"	-
전경식	남	1960.08	상무	미등기	상근	원재료 구매실장	한국외국어대 행정학과 졸업 서강대 경영대학원 졸업	8년	2025.12.31	"	-
이영모	남	1961.10	상무	미등기	상근	방산생산1본부 안전환경실장	영남대 화학공학과 졸업 영남대 화학공학 석사 졸업	7년	2024.12.31	"	-
박상준	남	1964.06	상무	미등기	상근	법무/준법 지원실장	한양대 박사과정(상법) 수료 (주)풍산홀딩스 법무팀장	7년	2024.12.31	"	-
이지원	남	1962.03	상무	미등기	상근	신동영업본부 압연영업실장	서강대 경제학과 졸업	5년	2024.12.31	"	-
박준현	남	1964.09	상무	미등기	상근	안전환경 경영실장	인하대 산업공학과 졸업	5년	2024.12.31	"	-
성상호	남	1962.05	상무	미등기	상근	방산생산2본부 생산품질실장	경남대 화학공학과 졸업 부산대 경영학 석사 졸업	5년	2023.12.31	"	-
박창규	남	1964.12	상무	미등기	상근	방산생산1본부 기획관리실장	경북대 금속공학과 졸업	4년	2025.12.31	"	-
김윤식	남	1964.10	상무	미등기	상근	통합구매실장	경북대 독어독문학과 졸업	3년	2024.12.31	"	-
강석영	남	1964.04	상무	미등기	상근	신동생산본부 생산실장	안동대 화학과 졸업	3년	2024.12.31	"	-
오병로	남	1966.10	상무	미등기	상근	재경실장	고려대 서어서문학과 졸업	2년	2025.12.31	"	-
신현국	남	1968.08	상무	미등기	상근	홍콩/심천 법인장	서울대 국제경제학과 졸업	2년	2025.12.31	"	-



성명	성별	출생년월	직위	등기 임원 여부	상근 여부	담당 업무	주요경력	재직 기간	임기 만료일	회사와 거래 관계	타법인 겸직현황
곽원신	남	1967.10	상무	미등기	상근	신동생산본부 품질기술실장	연세대 금속학과 졸업 울산대 재료학 박사 졸업	2년	2023.12.31	"	-
김순철	남	1970.01	상무	미등기	상근	신동영업본부 압출영업실장	한양대 행정학과 졸업	1년	2024.12.31	"	-
윤영태	남	1966.07	상무	미등기	상근	신동생산본부 안전환경실장	울산대 금속공학과 졸업	1년	2024.12.31	"	-
박철민	남	1966.02	상무	미등기	상근	신동생산본부 소재기술연구원장	동아대 금속공학과 졸업 울산대 재료공학 박사 졸업	1년	2024.12.31	"	-
박진홍	남	1965.08	상무	미등기	상근	방산기술연구원 정밀화력연구실장	영남대 정밀기계공학과 졸업	1년	2024.12.31	"	-
제 현	남	1973.02	상무	미등기	상근	경영지원실장	서울시립대 경제학과 졸업	신임	2025.12.31	"	-
조병규	남	1966.12	상무	미등기	상근	사업개발실장	육군사관학교 졸업 군사과학대학원 석사	신임	2025.12.31	"	-
박태곤	남	1967.09	상무	미등기	상근	신동생산본부 운영지원실장	경남대 생물학과 졸업 부산대 환경대학원 석사	신임	2025.12.31	"	-
권원희	남	1970.10	상무	미등기	상근	방산생산1본부 품질기술실장	울산대 기계공학과 졸업 부산대 기계공학 석사 졸업	신임	2025.12.31	"	-
손치현	남	1969.10	상무	미등기	상근	방산생산2본부 생산품질실장	수산대 기계공학과 졸업	신임	2025.12.31	"	-

## 대주주 현황

(단위 : 주, %, 천원)

주 주 명	소유주식수	소유비율	회사와의 거래관계	해당 대주주에 대한 회사의 출자현황	비 고
(주)풍산홀딩스	10,650,000	38.00	기계장비, IT용역 외	없음	최대주주 및 특수관계인
국민연금공단	3,221,866	11.50	없음	"	-
VIP자산운용	333,126	1.19	"	"	-
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	279,146	1.00	"	"	-
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX	257,246	0.92	"	"	-

## 회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자 현황

(2023년 12월 31일 현재)

(단위 : 주)

타회사 명칭	투자 및 출자회사	다른 회사에 출자한		당사에 출자한 타회사의	
		소유주식수	지분율	소유주식수	지분율
(주)풍산FNS	당사	144,000	100.00%	-	-
(주)피엔티	당사	240,000	60.00%	-	-
엘아이지풍산프로테크(주)	당사	560,000	40.00%	-	-
PMX Industries, Inc.	당사	4,740,000	100.00%	-	-
Poongsan(H.K) Ltd.	당사	1,170,000	100.00%	-	-
Siam Poongsan Metal Co.,Ltd.	당사	14,149,998	100.00%	-	-
Poongsan(Shanghai) Co.,Ltd.	당사	-	100.00%	-	-
Poongsan(M) SDN BHD	당사	7,250,000	100.00%	-	-
Poongsan Japan Corporation	당사	24,000	100.00%	-	-
Poongsan America Corporation	당사	8,200,000	100.00%	-	-
PMC Ammunition, Inc.	Poongsan America Corporation	100,000	100.00%	-	-
Poongsan(Lianyungang) Co.,Ltd.	당사	-	100.00%	-	-
Poongsan(Shenzhen) Co.,Ltd.	Poongsan(H.K) Ltd.	-	100.00%	-	-

## 주요 채권자 등

(단위 : 백만원, 주, %)

채권자명	채권액	소유주식수	소유비율	비 고
한국수출입은행	60,000	-	-	-
KDB산업은행	55,400	-	-	--
신한은행	39,585	10,346	0.04	-
NH농협은행	30,688	-	-	-
하나은행	21,601	-	-	-
우리은행	9,223	-	-	-
KB국민은행	3,159	-	-	-
씨티은행	1,440	-	-	-
합 계	221,096	-	-	-

## 결산기 후에 생긴 중요한 사항

“특기사항 없음”

## 기타 영업에 관한 중요한 사항

“특기사항 없음”

# 요약 재무제표

## 1. 요약 재무상태표

제 16기 2023년 12월 31일 현재

제 15기 2022년 12월 31일 현재

(단위 : 백만원)

과 목	제 16 (당기)	제 15 (전기)
<b>자 산</b>		
Ⅰ. 유동자산	1,701,254	1,497,727
1. 당좌자산	829,905	655,960
2. 재고자산	871,349	841,767
Ⅱ. 비유동자산	1,614,948	1,562,951
1. 투자자산	445,011	423,005
2. 투자부동산	101,883	103,500
3. 유형자산	1,007,395	974,594
4. 무형자산	8,695	7,403
5. 순확정급여자산	29,723	34,684
6. 기타비유동자산	22,241	19,765
<b>자 산 총 계</b>	<b>3,316,202</b>	<b>3,060,678</b>
<b>부 채</b>		
Ⅰ. 유동부채	1,115,083	886,851
Ⅱ. 비유동부채	235,164	333,828
<b>부 채 총 계</b>	<b>1,350,247</b>	<b>1,220,679</b>
<b>자 본</b>		
Ⅰ. 자본금	140,121	140,121
Ⅱ. 자본잉여금	494,520	494,520
Ⅲ. 자본조정	(22,634)	(22,634)
Ⅳ. 기타포괄손익누계액	38,964	32,946
Ⅴ. 이익잉여금	1,314,984	1,195,046
<b>자 본 총 계</b>	<b>1,965,955</b>	<b>1,839,999</b>
<b>자본 및 부채 총계</b>	<b>3,316,202</b>	<b>3,060,678</b>

## 2. 요약 포괄손익계산서

제 16기 2023년 1월 1일 부터 2023년 12월 31일 까지

제 15기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지

(단위 : 백만원)

과 목	제 16 (당기)		제 15 (전기)
<b>I. 매출액</b>		<b>3,100,555</b>	<b>3,257,164</b>
매출원가	2,769,616		2,901,428
<b>II. 매출총이익</b>		<b>330,939</b>	<b>355,736</b>
판매비와관리비	140,629		152,568
<b>III. 영업이익</b>		<b>190,310</b>	<b>203,168</b>
기타수익	86,436		125,321
기타비용	81,743		111,214
금융수익	10,300		12,921
금융원가	33,408		36,083
지분법이익	26,181		28,691
지분법손실	6,804		2,385
<b>IV. 법인세비용차감전순이익</b>		<b>191,272</b>	<b>220,419</b>
법인세비용	34,967		45,033
<b>V. 당기순이익</b>		<b>156,305</b>	<b>175,386</b>
<b>VI. 세후기타포괄손익</b>		<b>(3,035)</b>	<b>31,607</b>
<b>VII. 당기총포괄이익</b>		<b>153,270</b>	<b>206,933</b>
<b>VIII. 기본주당순이익(원)</b>		<b>5,722</b>	<b>6,404</b>

### 3. 요약 자본변동표

제16기 2023년 1월 1일 부터 2023년 12월 31일 까지

제15기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지

(단위 : 백만원)

과 목	자본금	자본잉여금	자본조정	기타포괄 손익누계 액	이익잉여금	총 계
<b>2022. 1. 1(전기초)</b>	<b>140,121</b>	<b>494,520</b>	<b>(152)</b>	<b>15,425</b>	<b>1,033,586</b>	<b>1,683,500</b>
<b>총포괄손익</b>						
당기순이익	-	-	-	-	175,386	175,386
기타포괄손익-	-	-	-	23	-	23
공정가치측정 금융자산평가손익	-	-	-	-	-	-
지분법자본변동	-	-	-	17,498	-	17,498
순확정급여부채의 재측정요소	-	-	-	-	14,657	14,657
지분법이익잉여금변동	-	-	-	-	(570)	(570)
<b>자본에 직접 인식된 주주와의 거래</b>						
연차배당	-	-	-	-	(28,013)	(28,013)
자기주식의 변동	-	-	(22,482)	-	-	(22,482)
<b>2022. 12. 31(전기말)</b>	<b>140,121</b>	<b>494,520</b>	<b>(22,634)</b>	<b>32,946</b>	<b>1,195,046</b>	<b>1,839,999</b>
<b>2023. 1. 1(당기초)</b>	<b>140,121</b>	<b>494,520</b>	<b>(22,634)</b>	<b>32,946</b>	<b>1,195,046</b>	<b>1,839,999</b>
<b>총포괄손익</b>						
당기순이익	-	-	-	-	156,305	156,305
기타포괄손익-	-	-	-	(475)	-	(475)
공정가치측정 금융자산평가손익	-	-	-	-	-	-
지분법자본변동	-	-	-	6,493	-	6,493
순확정급여부채의 재측정요소	-	-	-	-	(8,679)	(8,679)
지분법이익잉여금변동	-	-	-	-	(374)	(374)
<b>자본에 직접 인식된 주주와의 거래</b>						
연차배당	-	-	-	-	(27,314)	(27,314)
자기주식의 변동	-	-	-	-	-	-
<b>2023. 12. 31(당기말)</b>	<b>140,121</b>	<b>494,520</b>	<b>(22,634)</b>	<b>38,964</b>	<b>1,314,984</b>	<b>1,965,955</b>

#### 4. 요약 이익잉여금처분계산서(안)

제16기 2023년 1월 1일 부터 2023년 12월 31일 까지 (처분예정일 2024년 3월 22일)

제15기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지 (처분확정일 2023년 3월 24일)

(단위 : 백만원)

과 목	제 16 (당기)		제 15 (전기)
<b>I. 미처분이익잉여금</b>		<b>1,289,433</b>	<b>1,172,236</b>
1.전기이월이익잉여금	1,142,182		982,763
2.회계정책변경	-		-
3.지분법이익잉여금변동	(375)		(570)
4.순확정급여부채의 재측정요소	(8,679)		14,657
5.당기순이익	156,305		175,386
<b>II. 이익잉여금처분액</b>		<b>36,057</b>	<b>30,054</b>
1.이익준비금	3,280		2,740
2.배당금	32,777		27,314
가. 현금배당			
[주당배당금(율) 보통주 :			
당기 1,200원 (24%)	32,777		27,314
전기 1,000원 (20%)]			
<b>III. 차기이월미처분이익잉여금</b>		<b>1,253,376</b>	<b>1,142,182</b>

## 5. 요약 현금흐름표

제16기 2023년 1월 1일 부터 2023년 12월 31일 까지

제15기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지

(단위 : 백만원)

과 목	제 16 (당기)	제 15 (전기)
<b>I. 영업활동으로인한현금흐름</b>	<b>577,255</b>	<b>73,038</b>
1. 영업으로부터 창출된 현금흐름	670,905	193,958
(1) 당기 순이익	156,305	220,419
(2) 현금의 유출이 없는 비용 등의 자산	194,577	182,816
(3) 현금의 유입이 없는 수익 등의 차감	(56,102)	(78,714)
(4) 영업활동으로인한자산·부채의 변동	376,125	(130,563)
2. 법인세납부	(44,972)	(73,395)
3. 이자지급	(22,695)	(20,590)
4. 이자수취	363	37
5. 배당금지급	(27,314)	(28,012)
6. 배당금수취	968	1,040
<b>II. 투자활동으로인한현금흐름</b>	<b>(105,418)</b>	<b>(107,731)</b>
1. 투자활동으로인한현금유입액	17,821	5,265
(1) 단기금융상품의 감소	10,000	5,000
(2) 장기성대여금의 감소	150	-
(3) 장기금융상품의 감소	3	-
(4) 보증금의 감소	-	-
(5) 파생상품의 변동	-	-
(6) FVPL-공정가치 측정 금융자산의 처분	6,687	16
(7) FVOCI-공정가치 측정 금융자산의 처분	-	-
(8) 유형자산의 처분	481	249
(9) 무형자산의 처분	500	-
2. 투자활동으로인한현금유출액	(123,239)	(112,996)
(1) 단기금융상품의 증가	5,000	10,000
(2) 보증금의 증가	-	-
(3) 대여금의 증가	-	-
(4) 파생상품의 변동	6,606	3,014
(5) 장기금융상품의 증가	-	670
(6) FVPL-공정가치 측정 금융자산의 취득	10,484	279
(7) 유형자산의 취득	99,626	99,019
(8) 무형자산의 취득	1,523	14
<b>III. 재무활동으로인한현금흐름</b>	<b>(276,613)</b>	<b>47,238</b>
1. 재무활동으로인한현금유입액	2,375,687	4,441,030
(1) 단기차입금의 차입	2,375,687	4,280,309
(2) 사채의 발행	-	149,441
(3) 장기차입금의 차입	-	11,280
2. 재무활동으로인한현금유출액	(2,652,300)	(4,393,792)
(1) 단기차입금의 상환	2,559,040	4,241,579
(2) 유동성장기부채의 상환	91,648	128,207
(3) 리스부채의 현금상환액	1,612	1,524
(4) 자기주식의 취득	-	22,482
<b>IV. 현금의 증가(감소) [ I + II + III ]</b>	<b>195,224</b>	<b>12,545</b>
<b>V. 기초의 현금</b>	<b>26,228</b>	<b>13,683</b>
<b>VI. 기말의 현금</b>	<b>221,452</b>	<b>26,228</b>



위와 같이 상위 없습니다.

2024년 2월 1일

주식회사    풍    산

대표이사    류    진

대표이사    박    우    동

이    사    황    세    영

이    사    김    덕    중

이    사    황    희    철

이    사    정    현    옥

이    사    양    일    수